
 
 

 
L.C./F.C. Ufficio Appalti, contrattI – Olbia  
 
 
 

1 
 

DECRETO N. 84 DEL 7.3.2019 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

INGEGNERIA PER LA “VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA STRUTTURALE DI 

TIPO GRAVITAZIONALE E VULNERABILITÀ SISMICA DELLA STAZIONE 

MARITTIMA DEL PORTO DI OLBIA ISOLA BIANCA”. CUP B71C19000000005 CIG 

7821449FE2. DECRETO AUTORIZZATIVO A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32, 

COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di “Riordino della legislazione 

in materia portuale”; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana è stato 

nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 1 del 14.02.2018 con la quale l’Avv. Natale Ditel è 

stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTI il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380; l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274 

del 20 marzo 2003 recante “Primi elementi in materia di criteri generali per la classificazione sismica del 

territorio nazionale e di normative tecniche per le costruzioni in zona sismica”; la Direttiva 9.2.2011 del 

Presidente del Consiglio dei Ministri – Valutazione e riduzione del rischio sismico del patrimonio culturale 

con riferimento alle Norme Tecniche per le costruzioni, la Circolare 2 febbraio 2009, n. 617 e il D.M. 17 

gennaio 2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti “Aggiornamento delle Norme Tecniche per le 

Costruzioni; 

VISTO E RICHIAMATO il decreto n. 139 del 09.05.2018 con il quale è stato affidato all’operatore 

economico SINLOC S.p.A. il Servizio di supporto esterno (Advisor) di alta specializzazione al R.U.P. tecnico, 

giuridico, amministrativo ed economico - con particolare attenzione agli aspetti tributari e finanziari - per la 

gestione dei servizi di interesse generale di Stazione Marittima e di supporto ai passeggeri presso il porto di 

Olbia, Isola Bianca. 

PRESO ATTO che nell’ambito dell’istruttoria propedeutica all’affidamento in concessione dei sopra 

individuati servizi e alla predisposizione della documentazione amministrativa e tecnica da porre a base di 

gara, l’Advisor (relazione tecnica Advisor dell’11.10.2018) ha evidenziato la necessità di sottoporre 

l’immobile oggetto della futura concessione denominato Terminale Marittimo “Isola Bianca” presso il porto 

di Olbia, a verifica sismica, al fine di determinarne il livello di sicurezza e di individuare gli eventuali necessari 

interventi di adeguamento; 

VISTO l’ordine di servizio n. 4 del 25.01.2019 del Segretario Generale, con il quale l’Ing. Alessandro 

Meloni è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento con riferimento al servizio in oggetto; 



 
 

 
L.C./F.C. Ufficio Appalti, contrattI – Olbia  
 
 
 

2 
 

VISTO E RICHIAMATO il decreto Presidenziale n. 29 del 5.2.2019 con il quale è stata indetta una 

procedura Negoziata (R.D.O) da svolgersi sul Mercato Elettronico della P.A. messo a disposizione da Consip 

S.p.A.; 

PRESO ATTO CHE la procedura indetta con il citato decreto n. 29/2019 è andata deserta, non 

essendo pervenuta alcuna offerta; 

RITENUTO necessario provvedere quanto prima all’indizione di una nuova procedura, al fine di 

acquisire i servizi in oggetto secondo una tempistica compatibile con l’affidamento in concessione della 

Stazione Marittima “Isola Bianca”; 

VISTA la documentazione tecnica e amministrativa di gara, che si intende parte integrante del presente 

atto, seppure al medesimo non materialmente allegata, e segnatamente:  

 

a) il disciplinare tecnico prestazionale del servizio predisposto dal R.U.P. con il quale, sono state 

definite le specifiche tecniche del servizio in oggetto ed è stato individuato il valore stimato dello 

stesso in € 67.113,28 (oltre INARCASSA per € 2.684,53 e IVA al 22%); 

 

b) la documentazione di gara predisposta dall’Ufficio Gare e Appalti di Olbia secondo le indicazioni 

del RUP con la quale si propone l’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura 

negoziata Telematica mediante la Piattaforma in uso all’amministrazione 

https://albi.adspmaredisardegna.it/, secondo il criterio dell’Offerta economicamente più 

vantaggiosa in base ai criteri di selezione e di aggiudicazione, le condizioni e i termini indicati 

nella medesima, previo invito rivolto a operatori economici in possesso di adeguata qualificazione, 

individuati dal RUP. 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm. e ii. recante Codice dei contratti pubblici 

e in particolare l’art. 36, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per quanto in vigore e applicabile; 

VISTE le linee guida A.N.AC. n. 4/2017 aggiornate con delibera n. 206/2018, di attuazione del D.Lgs. 

50/2016 recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTE le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, aggiornate al d.lgs. 56/2017 

con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento 

dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2019 e relativi allegati; 

DATO ATTO CHE, attesa l’urgenza di procedere, in considerazione della scadenza al 30 giugno 

2019 dell’attuale concessione del Terminale Marittimo “Isola Bianca”, il R.U.P. provvederà al tempestivo 

aggiornamento della Programmazione annuale dei servizi mediante inserimento dell’intervento in oggetto;  

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento; 

SENTITO il Segretario Generale; 

https://albi.adspmaredisardegna.it/


 
 

 
L.C./F.C. Ufficio Appalti, contrattI – Olbia  
 
 
 

3 
 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

1. DI DICHIARARE deserta la procedura di gara indetta con decreto n. 29/2019; 

2. APPROVARE la documentazione tecnica e di gara in premessa richiamata; 

3. DI AUTORIZZARE l’avvio della procedura negoziata telematica secondo le condizioni e i termini 

meglio esplicitati nella documentazione amministrativa e di gara in premessa richiamata; 

4. DI DARE MANDATO al RUP per l’introduzione del servizio in argomento nel programma biennale 

predisposto ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs 50/2016 da sottoporre a Deliberazione nella prima seduta utile 

del Comitato di Gestione. 

5. DATO ATTO che la spesa, per l’importo di € 67.113,28, oltre INARCASSA per € 2.684,53 e IVA al 

22%, graverà sul capitolo U 2.1.1.012 “Azioni per lo sviluppo strategico del porto – studi, progettazioni, 

investimenti, ricerche, logistica” del bilancio di previsione 2019 che presenta la necessaria disponibilità 

finanziaria. 

6. DI DARE MANDATO agli Uffici competenti di procedere alle pubblicazioni e comunicazioni di legge. 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Appalti e 

Contenzioso 

Sede di Olbia 

(Dott.ssa Francesca Correddu) 

 

Il R.U.P. 

(Ing. Alessandro Meloni) 

 

 

Il Funzionario Amministrativo UTP 

(Dott.ssa Raffaella Verroca) 

(Per la copertura finanziaria) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Valeria Serra) 

(Per la copertura finanziaria) 

 

 

Il Segretario Generale 

(Avv. Natale Ditel) 

 

IL PRESIDENTE 

 (Prof. Avv. Massimo DEIANA) 1 

                                                           
1 Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 


